

**Od:**  
**Wysłano:** 1 marca 2024 08:43  
**Do:**  
**Temat:** RE: Dotyczy  
**Załączniki:** 20240229\_202721.jpg  
**Kategorie:** Kategoria Niebieski

**UWAGA !!!** Ta wiadomość została wysłana przez nadawcę spoza sądów i Ministerstwa Sprawiedliwości. Zachowaj ostrożność przy otwieraniu linków i załączników!

**Do:**  
**Temat:** Dotyczy :

Wojewódzki Sąd Administracyjny

Dotyczy

Uprzejmie informuję Wojewódzki Sąd Administracyjny iż nie mam możliwości uczestnictwa w rozprawie która odbędzie się 1 2024 roku w sali o godzinie : przy ul. w związku z tym iż w tym okresie Będę przebywał na leczeniu szpitalnym sanatoryjnym w miejscowości Wobec powyższego wnoszę o;  
- przyznanie adwokata z urzędu,  
- zmianę terminu posiedzenia sądu z uwagi na brak możliwości uczestnictwa.

Informuję również wysoki sąd iż w terminie od 6 marca 2024 roku do 28 marca 2024 roku nie jestem w stanie odbierać korespondencji z urzędu pocztowego ponieważ mnie nie będzie w Z uwagi na to że jestem na rencie w wysokości 1125 zł i 26 groszy nie stać mnie na wynajęcie pełnomocnika do doręczeń który za taką czynność żąda ponad 1000 zł. Nie mam też rodziny znajomych i przyjaciół którym mógłbym powierzyć odbieranie mojej korespondencji bez obawy o naruszenie tajemnicy korespondencji. Dlatego proszę nie komunikować się ze mną drogą pocztową w okresie od początku marca do końca marca 2024 roku. Polski ustawodawca ustanawiając doręczenie konkludentne nie zastanowił się nad tym by zabezpieczyć prawa osób wyjeżdżających na przykład na wyjazd sanatoryjny jeśli taki wyjazd trwa ponad 2 tygodnie czyli termin do odbioru konsrespondencji w ramach doręczenia konkludentnego.

W tym miejscu zwracam się z petycją do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, pana premiera Donalda Tuska i Ministerstwa Sprawiedliwości, pana ministra Adama Bodnara z wnioskiem o zabezpieczenie interesów osób wyjeżdżających na wyjazdy sanatoryjne szczególnie osób słabszych chorych i niepełnosprawnych których nie stać na opłacanie profesjonalnych pełnomocników do doręczeń!  
W obecnej chwili Poczta Polska doręczająca korespondencję urzędową nie wypracowała nawet systemu który umożliwi ustalenie nadawcy korespondencji numeru akt sprawy i innych niezbędnych cech korespondencji która została odesłana do nadawcy z uwagi na nieodebranie korespondencji w terminie 14 dni!

skrytka pocztowa Urząd Pocztowy

Informuję również wysoki sąd iż mój adres i telefon będą oczywiście czynne ale z uwagi na liczne zabiegi lecznicze mogą być zakłócenia w możliwości odbierania połączeń.